
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

                

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO 

 
 
 
 
 
 
VISTO 

 

 
 
RICHIAMATE 
 
 
VISTA 

 
 
CONSIDERATI 
 
 
 

VISTO 
 
 
PRESO ATTO 
 

 
 

CONSIDERATA 
 
 
 
 
VISTO 
 

 
 
 
 
 
 

VISTA 
 

 
 
 
VISTO 
 

 
 
 
 
 

il decreto legislativo 14 gennaio 2008, n. 21, recante “Norme per la definizione dei 

percorsi di orientamento all'istruzione universitaria e all'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, per il raccordo tra la scuola, le università e le istituzioni dell'alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, nonché per la valorizzazione della qualità dei 
risultati scolastici degli studenti ai fini dell'ammissione ai corsi di laurea universitari ad 
accesso programmato”; 
 
il decreto legislativo 14 gennaio 2008, n. 22, recante “Definizione dei percorsi di 

orientamento finalizzati alle professioni e al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, 

della legge 11 gennaio 2007, n. 1”; 
 
le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, diffuse dal MIUR con nota prot. 
n. 4232 del 19.02.2014; 
 
la legge del 30 dicembre 2018 n. 145, commi 784 e seguenti "Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021"; 
 
i commi 784, 786 e 787 dell'articolo 1 della citata legge 145/2018, che dispongono la 
ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 
77/2005 in "Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento"; 
 

il decreto ministeriale 774 del 4 settembre 2019 - Linee guida dei percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO); 
 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 

in particolare, la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Riforma 1.4 
“Riforma del sistema di Orientamento” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
 
il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca avente ad oggetto “Criteri di 
riparto delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo 

nella transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola – università”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
 

la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 3221 del 7.10.2022, avente ad oggetto 
“Adozione del D.M. 934/2021 3 del D.D.G. 1452/2022, relativi all’attuazione 

dell’investimento 1.6 – Avvio M4C1-24 “Orientamento attivo scuola – università” rivolto 
all’ultimo triennio delle scuole secondarie di II grado.” 
 
il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.328 del 22 dicembre 2022 di 
adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del 

sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 
ESAMINATO 

 
 
 
 
RICHIAMATO 
 
 

RAVVISATA 

 
in particolare, il punto 12.5 del paragrafo 15 delle sopraccitate Linee guida per 

l’orientamento che prevede la costituzione, presso ciascun Ufficio Scolastico Regionale, 
di Nuclei di supporto per accompagnare le scuole nell’attuazione delle Linee guida, 
anche in riferimento agli aspetti organizzativi e gestionali; 
 
il proprio provvedimento costitutivo del Nucleo di supporto, prot. n. 2445 del 
28.07.2023;  
 

la necessità di aggiornare il provvedimento, con la sostituzione di alcuni componenti del 
Nucleo stesso; 
 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Nucleo di supporto a livello regionale 
        
Il Nucleo di supporto, di cui al D.D.G. prot. n. 2445 del 28.07.2023, risulta così costituito: 
 
Presidente: 
Luciana Volta, Direttore generale, USR per la Lombardia 

 

Componenti: 

Dirigente pro tempore dell’Ufficio V, USR per la Lombardia 

Renato Rovetta, dirigente tecnico, USR per la Lombardia 

Claudia Casavola, coordinatore PNRR, USR per la Lombardia 

Gianfranco Bordoni, docente del Gruppo di supporto alle scuole PNRR, USR per la Lombardia 

Grazia Di Tullio, assistente amministrativa del Gruppo di supporto alle scuole PNRR, USR per la Lombardia 

Simona Chinelli, docente impiegata presso Ufficio V, USR per la Lombardia  

Maria Grazia Demaria, docente impiegata presso Ufficio V, USR per la Lombardia  

Gisella Persico, docente impiegata presso U.A.T. di Bergamo, USR per la Lombardia 

Giuseppina Errante, docente dell’IIS C. Golgi di Brescia 

Maurizio Ieria, docente impiegato presso U.A.T. di Como, USR per la Lombardia 

Riccardo Trioni, docente impiegato presso U.A.T. di Cremona, USR per la Lombardia 

Raffaele Cesana, docente impiegato presso U.A.T. di Lecco, USR per la Lombardia 

Chiara Lupi, docente impiegata presso U.A.T di Lodi, USR per la Lombardia 

Consolazione Nicotra, docente impiegata presso U.A.T. di Mantova, USR per la Lombardia 

Ilaria Basile, docente impiegata presso U.A.T. di Milano, USR per la Lombardia 

Francesco Parrella, docente impiegata presso U.A.T. di Monza e Brianza, USR per la Lombardia 

Caterina Mosa, docente impiegata presso U.A.T. di Pavia, USR per la Lombardia 

Emanuele Domenico Vicini, docente impiegata presso U.A.T. di Pavia, USR per la Lombardia 

Domenico Longobardi, docente impiegato presso U.A.T. di Sondrio, USR per la Lombardia 

Laura Caruso, docente impiegato presso Ufficio U.A.T. di Varese, USR per la Lombardia   

 

Art. 2 – Compiti del Nucleo di supporto 
 
Al Nucleo di supporto è assegnato il compito di accompagnare le istituzioni scolastiche nell’attuazione delle 
Linee guida per l’orientamento di cui al provvedimento del MIM prot. n.328 del 22 dicembre 2022, anche 

in relazione agli aspetti organizzativi e gestionali. 
 
 
 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 
Art. 3 – Durata 

 
La costituzione del Nucleo di supporto regionale ha durata quadriennale, e dunque sino al 31 dicembre 
2026. 
 

 
Art. 4 - Oneri 
 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti del Nucleo di supporto. 
 
 
Art. 5 – norme di chiusura 

 
Il Nucleo di supporto si riunirà presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale o da remoto. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Lombardia. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

                     Luciana Volta 
 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/

		2023-10-16T10:36:50+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-10-16T13:18:40+0200
	protocollo




